
انجمن         

هاي طبیعیرویه و غیراصولی گیاهان دارویی، عامل اصلی نابودي و انقراض آنها در عرصهبرداشت بی
هاي طبیعی؛ تدوین الگوي رئیس بخش تحقیقات گیاهان دارویی گفت: حفاظت و احیاي گیاهان دارویی در عرصه

سازي حلقه تولید و فرآوري در زنجیره ارزش گیاهان دارویی؛ هاي زراعی و بهینهکشت گیاهان دارویی در اکوسیستم
از اهداف اصلی این بخش تحقیقاتی است. 

هاي طبیعی و گیاهان دارویی کشور، به دستاوردهاي ابراهیم شریفی عاشورآبادي، ضمن تشریح آخرین وضعیت عرصه
این بخش تحقیقاتی در سال گذشته پرداخت.

و غیراصولی گیاهان دارویی گفت: در عرصه هاي طبیعی کشور، تعداد قابل توجهی از رویهوي با اشاره به برداشت بی
هاي دارویی و معطر به صورت خودرو وجود دارند که خاستگاه آنها مناطق وسیع جنگلی، مرتعی و بیابانی کشور گونه

است. برداشت بی رویه و غیر اصولی گیاهان دارویی و محصولات فرعی در عرصه هاي طبیعی، باعث نابودي و انقراض 
آنها می شود.

وي افزود: به منظور جلوگیري از انقراض گونه هاي دارویی، لازم است آنها را در زمین هاي زراعی کشت کرده و تحت 
مدیریت فنی قرار داد.

شریفی در ادامه به تاریخچه تأسیس این بخش در مؤسسه پرداخت و افزود: به منظور بررسی ابعاد متنوع گیاهان 
سال پیش، بخش تحقیقات گیاهان دارویی به همت پیشکسوتان مؤسسه تحقیقات جنگل ها و 40دارویی، قریب به 

مراتع کشور شروع به فعالیت کرد. در آن زمان به جز مواردي محدود، فعالیت منسجم و هدفمندي در زمینه 
زراعی و فیتوشیمی گیاهان دارویی وجود نداشت.تحقیقات اکولوژیک، به

رئیس بخش تحقیقات گیاهان دارویی همچنین با اشاره به مأموریت این بخش تحقیقاتی گفت: از زمان شروع به کار 
بخش تحقیقات گیاهان دارویی، نسبت به جمع آوري و شناسایی گونه هاي دارویی رویشگاه هاي کشور و سپس 

هاي تحقیقاتی کشور اقدام شد. در حال حاضر نیز در ها در ایستگاههاي سازگاري گونهمطالعات فیتوشیمی و بررسی
ستاد مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور و مراکز تحقیقاتی استان ها، مطالعات سازگاري، به زراعی و به نژادي 

ادامه دارد.
وي در رابطه با عمده فعالیت بخش گیاهان دارویی اظهار داشت: فعالیت این بخش تحقیقاتی در سه محور: تحقیقات 
جمع آوري و شناسایی گیاهان دارویی (اکولوژي گیاهان دارویی)، تحقیقات کشت و اهلی کردن گیاهان دارویی (علوم 
زراعی گیاهان دارویی) و تحقیقات شیمی گیاهی (فیتوشیمی) صورت بندي شده است (روابط عمومی مؤسسه 

).1403خرداد ماه 19تحقیقات جگلها و مراتع کشور، 

بینی افزایش تولید در سال جاريمیلیون دلاري گیاهان دارویی در سال گذشته/ پیش550ارزآوري 
میلیون 550رئیس کمیسیون کشاورزي اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزي ایران گفت: در سال گذشته حدود 

بندي، انجام شده است.دلار صادرات داشتیم که این میزان صادرات برخلاف قبل به صورت فرآوري شده و بسته
محمدعلی رضایی رئیس کمیسیون کشاورزي اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزي ایران و رئیس اتحادیه گیاهان 

المللی ایران آگروفود، در گفتگو با هاي غذایی در حاشیه سی و یکمین دوره نمایشگاه بیندارویی، زعفران و فرآورده
خبرنگار ما اظهار کرد: در حال حاضر گیاهان دارویی به کشورهاي اروپایی، چین و بسیاري از کشورهاي عربی صادر 

درصد باقی گیاهان دارویی است.40درصد از آن محصول زعفران و 60شود که می
شود که با همکاري وزارت وي ادامه داد: بیشترین تامین گیاهان دارویی در کشور از طریق کشت قراردادي انجام می

ایم محصول باکیفیت تولید کنیم و صادرات خوبی براي کشور به ارمغان بیاوریم.جهاد کشاورزي توانسته
میلیون دلار صادرات داشتیم که این میزان 550رضایی در رابطه با میزان صادرات عنوان کرد: در سال گذشته حدود 

بندي و فرآوري شده انجام شده است.برخلاف گذشته به صورت بسته
کنیم برداشت محصول بیشتر و بینی میهاي خوبی داشتیم، پیشوي ادامه داد: امسال با توجه به این که بارش

).1403خرداد ماه 22رسانی وزارت جهاد کشاورزي، تري داشته باشیم (پایگاه اطلاعباکیفیت

به نام هستی بخش یکتا
کسی زین میان گوي دولت ربود

که در بند آسایش خلق بود
سعدي شیرازي

خوانید:در این شماره می
رویه و غیراصولی گیاهان دارویی، برداشت بی

هاي عامل اصلی نابودي و انقراض آنها در عرصه
طبیعی

میلیون دلاري گیاهان دارویی در 550ارزآوري 
بینی افزایش تولید در سال جاريسال گذشته/ پیش

در تولید گیاهان داروییخوزستانرتبه نخست 
نامه همکاري براي ارتقاي سطح تولید و تفاهم

صادرات گیاهان دارویی امضا شد
هزار هکتار از مراتع خراسان شمالی 87افزون بر 

مستعد کشت گیاهان دارویی است
هزار هکتار در آذربایجان غربی زیر کشت 2

گیاهان دارویی است
5درصد بازار 20تلاش معاونت علمی براي کسب 
هزار میلیارد دلاري طب سنتی
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رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی 
هاي علمی گیاهان داروییایران واتحادیه انجمن

در تولید گیاهان خوزستانرتبه نخست 
دارویی

مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزي خوزستان 
گونه گیاه دارویی با 30گفت: خوزستان با تولید 

ارزش صادراتی بالا، رتبه نخست کشور در تولید این 
گیاهان را به خود اختصاص داده است. محمد 

هاي استان نسب اظهار کرد: همه شهرستانحسنی
خوزستان از جمله دزفول، دزپارت، حمیدیه، 
رامهرمز، کارون، اندیمشک، اندیکا و شوش 

تولیدکننده گیاهان دارویی هستند.
به گزارش ایسنا، وي سطح زیر کشت گیاهان دارویی 

هزار هکتار اعلام و عنوان کرد: در 2خوزستان را 
استان خوزستان بازه وسیعی از گیاهان دارویی در 

گونه از مهمترین گیاهان 30حال تولید است و 
دارویی با ارزش صادراتی بیشترین سطح کشت را به 

اند.خود اختصاص داده
حسنی نسب اضافه کرد: مهمترین گیاهان دارویی 
تولیدشده در خوزستان شامل انواع نعناع از جمله 
نعناع فلفلی، سیاهدانه، گشنیز، شوید، گلرنگ، 
رازیانه، گل گاوزبان، رزماري، چاي ترش، زیره سبز و 

ماریتیغال است.
ورا، وي با بیان اینکه محصولاتی مانند زعفران، آلوئه

مورینگا، استویا، بادرنجبویه، حنا، مورد معطر و 
کاپاریس در حال توسعه هستند، بیان کرد: در سال 

38، میزان تولید گیاهان دارویی خوزستان 1402
تن بوده که نسبت به سال قبل از آن 500هزار و 

خرداد ماه 20درصد افزایش داشته است (ایسنا، 16
1403.(



ایران           
نامه همکاري براي ارتقاي سطح تولید و صادرات گیاهان دارویی امضا شدتفاهم
نامه همکاري بین کمیسیون کشاورزي اتاق ایران، مرکز ملی مطالعات راهبردي کشاورزي و آب اتاق ایران و تفاهم

هاي تولیدي و صادراتی گیاهان دارویی امضا اتحادیه صادرکنندگان گیاهان دارویی با هدف شناسایی و تقویت ظرفیت
شد.کمیسیون کشاورزي اتاق ایران، مرکز ملی مطالعات راهبردي کشاورزي و آب و اتحادیه صادرکنندگان گیاهان 

نامه هاي تولیدي و صادراتی ایران در بخش گیاهان دارویی، تفاهمدارویی به منظور شناسایی و تقویت ظرفیت
همکاري امضا کردند.

نامه، ضرورت توجه به این مهم در راستاي افزایش سطح تولید و صادرات گیاهان دارویی که پیش از امضاي این تفاهم
آید، در نشستی با حضور روساي هر سه بخش، تشریح شد.هاي بخش کشاورزي ایران به شمار میاز مزیت

سال گذشته از سوي مرکز ملی مطالعات راهبردي کشاورزي و آب 3در این رابطه به مطالعاتی اشاره شد که حدود 
آغاز شده و هدف آن شناسایی و کسب اطلاعات جدید از گیاهان دارویی کشور است. بر اساس گزارشی که از سوي 
بهزاد فکاري، رئیس گروه اقتصادي مرکز ملی مطالعات راهبردي کشاورزي و آب، ارائه شد، در حین مطالعه و با توجه 

هاي موجود از وضعیت تولید گیاهان دارویی در ایران اندك است، مرکز تصمیم گرفت به اینکه میزان اطلاعات و داده
نامه مذکور ترتیب زمینه انعقاد تفاهمهاي فعال در این حوزه بهره بیشتري ببرد؛ بدینها و اتحادیهاز دانش انجمن

).1403خرداد ماه 30فراهم شد (صنعت غذا و کشاورزي، 
هزار هکتار از مراتع خراسان شمالی مستعد کشت گیاهان دارویی است87افزون بر 

هکتار از مراتع استان 519هزار و 87رییس اداره مرتع اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداري خراسان شمالی گفت: 
مستعد کشت گیاهان دارویی با ارزش است. ابراهیم محمودي

اظهارکرد: بیشترین سطح مراتع گیاهان دارویی خراسان شمالی در شهرستان هاي بجنورد، شیروان و گرمه است و 
باریجه، مرزه، آنوخ (کاکوتی)، شیرین بیان و گون کتیرا بیشترین گونه ها است.

هکتار طرح گیاهان 717هزار و 11رییس اداره مرتع اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداري خراسان شمالی اضافه کرد: 
تاکنون در دست اجرا است.92دارویی در عرصه هاي منابع طبیعی این استان از سال 

تن انواع گونه هاي گیاهان دارویی باارزش 87وي ادامه داد: پیش بینی می شود امسال از سطح مراتع این استان، 
برداشت شود.

هزار هکتار از گیاهان دارویی(باریجه، شیرین بیان، مرزه و 2محمودي گفت: اصلاح و احیاي مشارکت در کاشت 
آنوخ)، صدور مجوز حمل و صادرات، بهره برداري در قالب قرارداد و مجوز برداشت در مستثنیات از جمله برنامه هاي 

).1403خرداد ماه 22امسال براي این حوزه است (ایرنا، 
هزار هکتار در آذربایجان غربی زیر کشت گیاهان دارویی است2

2مجري طرح گیاهان دارویی جهاد کشاورزي آذربایجان غربی گفت: سطح زیر کشت گیاهان دارویی در استان به 
هزار هکتار رسیده که امسال در دیم زارها هم این محصولات کشت شده است. وحید قاسمیان افزود: یکهزار هکتار از 

این اراضی به کشت سماق اختصاص دارد که در شهرستان سردشت کشت شده است.
هکتار از اراضی استان 165وي با اشاره به اجراي طرح جهش تولید در دیم زارهاي استان آذربایجان غربی اظهار کرد: 
در دیم زارها زیرکشت محصولاتی چون زیره سبز، سیاه دانه و بالنگو(قرََه بزَرََك) قرار دارد.

مجري طرح گیاهان دارویی جهاد کشاورزي استان آذربایجان غربی گفت: دیم زارهاي شهرستانهاي ارومیه، نقده، 
سردشت، تکاب، چایپاره، باروق، شاهیندژ، سلماس و مهاباد از جمله شهرستانهایی هستند که زیر کشت این 

).1403خرداد ماه 11محصولات هستند (ایرنا، 

،هاي علمی گیاهان داروییرایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران واتحادیه انجمن
1403، خرداد ماه 222شماره 

سخن ائمه
امام زمان(علیه السلام) می فرمایند:

علم ما اهل بیت(علیهم السلام) بر سه نوع است: علـم 
به گذشته و آینده و حادث. علم گذشته، تفسیر است؛ 
علم آینده، موقوف است و علم حادث، انداخـتـن در 
قلوب، و زمزمه در گوش هاست. این بخش، بهـتـریـن 
علم ماست و بعد از پیامبر ما، رسول دیگرى نخـواهـد 

بود. 

       

توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با دبیرخانه انجمن تماس حاصل فرمایند. خـواهشـمـنـد اعضاء محترم می
رسانی فرمایید. و در صورت داشتن خبر مؤثق آنرا با ذکـر است براي دسترسی دیگران به خبرنامه آنرا اطلاع

منبع به پست الکترونیکی خبرنامه انجمن ارسال فرمایند. 
باشد. براي دریافت متن کامل، به منبع ذکر شـده   اخباري که از رسانه هاي خبـري نقل قول گردیده، بصورت خلاصه شده میتـوجـه:

مراجعه فرمایید.
محمدباقر رضایی

عضو هیأت مدیره انجمن گیاهان دارویی ایران

درصد 20تلاش معاونت علمی براي کسب 
هزار میلیارد دلاري طب سنتی5بازار 

دبیر ستاد توسعه علوم و فناوري گیاهان دارویی و 
طب سنتی معاونت علمی، فناوري و اقتصاد 

جمهوري، گفت: با توجه به بنیان ریاستدانش
موقعیت جغرافیایی و ظرفیت قابل توجهی که در 

توانیم سهم کشت و تولید گیاهان دارویی داریم، می
هزار میلیارد دلاري داشته 5درصدي را از بازار 20

باشیم.
محمدرضا شمس اردکانی گفت: بحث اقلیم در ایران 

هایی را براي ما ایجاد کرده است، چرا که ظرفیت
هاي دنیا در ایران وجود درصد از اقلیم80بیش از 

2دارد. این امر به ما کمک کرده است که بیش از 
هزار گونه گیاهی در ایران رویش داشته باشد، به 

اي که برخی از آنها صرفا در ایران رویش دارند.گونه
وي اظهار کرد: اقلیم به ما کمک کرده تا بتوانیم با 
همکاري خوبی که وزارت جهاد کشاورزي با ما 
داشته است، ساماندهی بیشتري صورت دهیم و لذا 

وري بیشتري را در پی خواهیم داشت.بهره
اي گیاهان شمس اردکانی در خصوص کشت گلخانه

دارویی، خاطر نشان کرد: از آنجایی که ایران داراي 
اي گیاهان هاي خوبی است، کشت گلخانهاقلیم

دارویی زیاد نیست و بیشتر به صورت کشت دیم و 
آبی و یا به صورت خودرو در جاهاي مختلف مورد 

خرداد ماه 10گیرد (ایرنا، برداري قرار میبهره
1403.(

ماهانامه خبري
انجمن علمی گیاهان دارویی ایران

هاي علمی گیاهان داروییواتحادیه انجمن
18963شماره ثبت: 
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 شود اندزاي می بازار گیاهان بهاري و دارویی در پیرانشهر راه
 1440انداز بازار عرضه مستقیم گیاهان بهاري و دارویی در این شهر در فضایی به مساحت  شهردار پیرانشهر از راه

 باب مغازه خبر داد. 64مترمربع با 
 شود. سال باز می 15صفر تفاخر افزود: گره بلاتکلیفیِ بازار گیاهان بهاري پیرانشهر پس از 

ي شهروندان مبنی بر ساماندهی بازار  هاي چندین ساله شهردار پیرانشهر گفت: با این اقدام به یکی دیگر از دغدغه
هاي فصلی جهت رفع سدمعبر، زدودن سیماي ناپسند معابر شهري، ساماندهی  سنتی فروش گیاهان بهاري و میوه

سال گامی مؤثر براي رفع  15مشاغل و ایجاد درآمد پایدار براي شهرداري، جامه عمل پوشانده شده و بعد از 
 شود. هاي مردم برداشته می نگرانی

بار فصلی و ایجاد  تفاخر ادامه داد: راه اندازي این مرکز، افزون بر عرضه مستقیم گیاهان بهاري، دارویی و میوه و تره
کند و با این  بستر اشتغال دائم براي کسبه، حضور بیشتر تولید کنندگان و فروشندگان این گیاهان را نیز فراهم می
 24شود (ایمنا،  حرکت گامی مؤثر براي عرضه این گیاهان دارویی و تأمین نیاز روزمره مردم شهرستان برداشته می

 ).1403خرداد ماه 
 روستاي محروم مازندران 30شت گیاهان دارویی در 

زدایی، بستري براي آموزش، کاشت، نظارت، برداشت و در نهایت  سپاه کربلا با اقدام جهادي و در راستاي محرومیت
 روستاي کوهستانی و محروم مازندران آغاز کرده است. 30بازار فروش گیاهان دارویی در 
پایه با اتکا بر جوانان مومن و انقلابی در مسیر تحقق شعار سال  هاي درست و مردم بسترهاي مناسب و الگوسازي

زدایی پیشرفت و آبادانی سپاه کربلا در سطح مناطق محروم استان ادامه  همچنان توسط قرارگاه محرومیت 1403
  دارد.

آموزي بوده و پس از آن در صورت مشارکت اهالی به حوزه عمرانی و  هاي تربیتی و دانش اولویت کارها با فعالیت 
 یابد. کشت و ترویج گیاهان دارویی اختصاص می

متر زمین مرغوب با دسترسی  500به عنوان نمونه در یکی از روستاهاي هدف مناطق کوهستانی بهشهر یک هزار و 
مناسب به کاشت گیاهان دارویی اختصاص یافت و باتوجه به اینکه بازار فروش این گیاهان مشخص شده بود، کشاورز 

 با رغبت به ادامه کار روي آورد.
کند و با محیط سازگار است، مردم علاقمند به کار شدند و اکنون  در همین روستا که انواع گیاهان دارویی رشد می

 ).1403خرداد ماه  23شود (تسنیم،  هکتار کشت می 3نوع گیاه دارویی در  17
 رقم گیاه دارویی داورزن را به قطب تولید خراسان رضوي تبدیل کرد 17کشت 

رقم گیاه دارویی در داورزن موجب شده این شهرستان به قطب تولید  17مدیر جهاد کشاورزي داورزن گفت: کشت 
گیاهان دارویی در خراسان رضوي تبدیل شود. سعید خسروجردي در حاشیه بازدید از مزارع آنیسون شهرستان 

هکتار از اراضی این شهرستان زیرکشت شیرین بادیان (انیسون) بود که به طور میانگین  60داورزن اظهار کرد: امسال 
 شود. در هر هکتار یک تن از این محصول تولید می

وي تصریح کرد: داورزن در چند سال گذشته از نظر سطح زیر کشت و برداشت گیاه شیرین بادیان رتبه نخست را در 
 خراسان رضوي داشته و این گیاه دارویی در بهبود تنفس، کاهش درد و کاهش تشنگی مؤثر است.

مدیر جهاد کشاورزي داورزن افزود: اقلیم مناسب آب و هوایی داورزن براي کشت گیاهان دارویی موجب شده این 
رقم گیاه دارویی در بیش  17شهرستان به قطب گیاهان دارویی خراسان رضوي تبدیل شود به طوري که هم اکنون 

 شود. هاي این شهرستان کشت می هزار هکتار از زمین 2از 
وي اضافه کرد: فلفل، شیرین بادیان، مرزه، شوید، خاکشیر، کنجد، زیره سبز، آویشن، رازیانه، گل گاوزبان، نعناي 

 فلفلی، گل محمدي، شیرین بیان و خارشتر عمده گیاهان دارویی کشت شده در شهرستان داورزن هستند.
خسروجردي همچنین به بازدید از مزارع جالیز شهرستان داورزن اشاره کرد و گفت: کار برداشت هندوانه نیز در 

هزار تن هندوانه  16000شود  هزار هکتار زیر کشت این محصول پیش بینی می 730شهرستان داورزن آغاز شده و از 
 ).1403خرداد ماه  22برداشت شود (ایسنا، 

 1403خرداد ماه   - 181شماره 
 مهمترین اخبار:

بازار گیاهان بهاري و دارویی در پیرانشهر 
 شود اندزاي می راه

روستاي محروم  30شت گیاهان دارویی در 
 مازندران

رقم گیاه دارویی داورزن را به قطب  17کشت 
 تولید خراسان رضوي تبدیل کرد

شمالی زیر  هکتار زمین شیبدار خراسان 850
 کشت گیاهان دارویی رفت

 

 پذیرد  هاي کشور نماینده می خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران در استان

 

 تماس حاصل نمایید.دبیرخانه انجمن براي کسب اطلاعات بیشتر با 

رایا رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران 
 هاي علمی گیاهان دارویی واتحادیه انجمن

شمالی  هکتار زمین شیبدار خراسان 850
 زیر کشت گیاهان دارویی رفت

معاون بهبود تولیدت گیاهی سازمان جهاد 
هکتار از  850شمالی گفت:  کشاورزي خراسان

 «لی خشت»هاي شیبدار در روستاي  زمین
شهرستان مانه زیر کشت گیاه دارویی زیره رفت و 
تلاش می شود تا این میزان به سه هزار هکتار 

 توسعه یابد. حمید نامور
اظهار کرد: کشت زیره با کمترین میزان خاکورزي 
و شخم زمین انجام می شود از این رو یکی از 
راهکارها براي جلوگیري از فرسایش خاك در 

 زمین هاي شیبدار به شمار می رود.
وي خاطرنشان کرد: کشت گل محمدي در چهار 
هزار هکتار از زمین هاي شیبدار منطقه 

نیز در دستور کار قرار دارد و همچنین  «پلمیس»
نیاز است براي جلوگیري از فرسایش خاك و باغ 
ها به ویژه درختان انگور در زمین هاي شیبدار 

 توسعه یابد.
معاون بهبود تولیدت گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزي خراسان شمالی افزود: یکی از آسیب 
هاي کشت و کار در زمین هاي شیبدار، فرسایش 
خاك است از این رو تلاش می شود تا کشت 
گیاهان چند ساله از جمله گیاهان دارویی 

 جایگزین گیاهان یک ساله شود.
وي با بیان اینکه خراسان شمالی منطقه اي 
کوهستانی است و به لحاظ توپوگرافی، زمین هاي 
شیبدار در جاي جاي استان وجود دارد، گفت: 
عمده زمین هاي شیبدار در استان که زیر کشت 
می رود و براي کشت و کار شخم زده می شود در 

 ).1403خرداد ماه  6مستثنیات است (ایرنا، 
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